
 
Copia 

COMUNE DI SAN PIETRO AL TANAGRO 

Provincia di Salerno 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione Registro Generale 

Numero 9  Del 03/06/2021 Numero 186  Del  03/06/2021 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO 

PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI 

DELLA NOMINA DEL COMPONENTE  DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE COLLEGIALE ESTERNO PER IL PERIODO 2021/2023 

DEL COMUNE DI SAN PIETRO AL TANAGRO           

 

 

L’anno duemilaventuno del mese di  giugno  il giorno tre  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visti 

 il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o 

nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta ed economica 
gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento 

dell’azione amministrativa; 
 

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 
possibilità di costituire, al posto del Nucleo di valutazione, l'Organismo 
indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e 

responsabilità; 
 

Dato che la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 ha disposto che gli 
enti possono scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 34. del 02/04/2021 avente 
ad oggetto: “Regolamento di disciplina del nucleo di valutazione: 



 

provvedimenti. Conferimento mandato al responsabile dell’area 
amministrativa all’attivazione della procedura in forma collegiale”  e 

affidando al sottoscritto responsabile dell’area amministrativa  il compito di 
adottare con un proprio atto l’avviso pubblico per l’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse ai fini della nomina del nucleo di valutazione, 

ferma restando la competenza del Sindaco in merito all’atto di nomina; 
 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha 
stabilito, nel pieno delle sue facoltà, di mantenete il Nucleo di Valutazione in 
forma collegiale; 

Tenuto conto che l'incarico di componente del Nucleo di Valutazione ha 

durata triennale  con decorrenza dalla data indicata nel provvedimento di 
nomina ; 

Considerato che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione avviene 

mediante pubblicazione di un avviso pubblico sul sito istituzionale 
dell'Ente, all’albo pretorio e alla sezione trasparenza  e che la procedura per 

l'individuazione dei professionisti viene svolta ai soli fini preliminari, non 
assume carattere concorsuale, per cui non dà luogo alla formazione di una 
graduatoria e, pertanto, l'amministrazione si riserva la possibilità di 

attingere dalle domande pervenute ai fini dell'individuazione del nuovo 
componente il nucleo di valutazione in caso di sostituzione o nuova nomina 
di uno dei componenti. 

Evidenziato che, per la nomina dei componenti degli organismi di controllo 
negli Enti Locali, non si applica la normativa prevista dall’art. 7 del D.lgs. n. 
165/2001, in quanto non trattasi di incarico di consulenza e/o di 

collaborazione, come sancito dal comma 6-quater dello stesso art. 7; 

 
Posto che i componenti devono possedere una significativa esperienza 

almeno quinquennale nelle pubbliche amministrazioni o aziende private nel 
campo della misurazione e valutazione della performance organizzativa ed 

invidividuale, della pianificazione del controllo di gestione, della 
programmazione finanziaria e di bilancio e del risk management; 
 

Considerata la necessità di procedere alla nomina del Nucleo, previo 
espletamento di una procedura istruttoria tramite valutazione dei curricula e 
delle relazioni descrittive dei candidati da parte del responsabile dell’area 

amministrativa  la cui individuazione sarà effettuata  ad insindacabile 
giudizio del sindaco; 

 
Visto lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse ai fini della nomina dei componenti del nucleo di valutazione  per il 

triennio 2021./2023 e la relativa documentazione di partecipazione (Istanza 
di manifestazione di interesse, dichiarazione sostitutiva ed atto di notorietà 

relativa ad assenza di cause di divieto di nomina, conflitti di interesse e altre 
cause ostative) allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale 
del medesimo e ritenutolo conforme alla disciplina dettata dal Regolamento 



 

sull'istituzione e funzionamento del Nucleo di Valutazione, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.34  del  2021; 

 
Ritenuto di approvare l’Avviso pubblico e la relativa documentazione sopra 
citata; 

 
Visto altresì che nella deliberazione della Giunta comunale n.34  del 

02/04/2021, sopra citata, è stato previsto un compenso annuo nella misura 
di € 1.200,00 ( milleduecento/00) omnicomprensivi di spese ( iva e cassa) 
nello specifico al Presidente 40%, componenti 30% del predetto importo; 

 
VISTO  l’art 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il D.P.R n. 207/2010; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile della P.O.; 
 

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto 
responsabile di posizione organizzativa ha verificato l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi; 
 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento non ha rilevato né 
segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di conflitto di interessi; 

 
 
RICHIAMATA: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2021, esecutiva, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2021/2023; 

 
RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art.107 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i; 
 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento 
 

DETERMINA 
 

a) di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse ai fini della nomina di n. 3 componenti de nucleo di valutazione 
del Comune di San Pietro al Tanagro di cui n. 1 Presidente per il triennio 

2021./2023. e la relativa documentazione di partecipazione , ai sensi 
dell’art. all’art. 4 della Legge 04 marzo 2009, n. 15, che si allega al 
presente atto come parte integrante e sostanziale; 



 

 
b) di impegnare una somma pari a € 1.200,00 (euro milleduecento/00.) IVA 

compresa, alla missione 1 programma 1 titolo 1 macroaggregato 03 
770140/31 del bilancio 2021/2023 annualità 2021; 
 

c) di dare atto che l’Avviso pubblico sarà pubblicato sull’Albo pretorio 
online, sul sito istituzionale del Comune di San Pietro al Tanagro  nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

d) di dare atto che il Responsabile del procedimento è Ing. Francesco 

Lucibello e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990 e del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 
 

e) di trasmettere il presente provvedimento:  

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA  

 F.to:  ING. FRANCESCO LUCIBELLO 



 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 si appone il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, 

pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Sant Pietro al Tanagro, Lì   31/05/2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to: Rag. Maria Emanuela ARMAGNO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato sul sito internet www.comune.sanpietroaltanagro.sa.it il 03-giu-2021  

 

Sant Pietro al Tanagro, lì  03-giu-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to:  Ing. Francesco Lucibello 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale  per uso amministrativo  

 

San Pietro al Tanagro, 03-giu-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Ing. Francesco Lucibello 

 

http://www.comune.sanpietroaltanagro.sa.it/

